acordo com as zonas prioritárias para prevenção, controle, mitigação e 
combate a incêndios florestais, devendo cada zona dispor de, no mínimo, 
1 (uma) brigada, composta por 16 (dezesseis) brigadistas florestais vo-
luntários.
§ 1º Ficam instituídas 14 (quatorze) brigadas, correspondendo ao total de 
224 (duzentos e vinte e quatro) brigadistas florestais voluntários.
§ 2º Cada brigada contará, adicionalmente, com um chefe de esquadrão, 
designado dentre os integrantes do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará (CBMPA). 
Art. 9º Podem ser admitidas outras formas de organização de brigadas

[...]

As brigadas voluntárias de que trata o caput deste artigo 
poderão receber apoio do Estado para o alcance de seus objetivos.
Art. 10.  Fica o Poder Executivo Estadual autorizado a abrir Crédito Es-
pecial no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no valor de até R$ 
5.140.000,00 (cinco milhões, cento e quarenta mil reais), na forma do 
inciso II do art. 41 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.
§ 1º Os recursos necessários à abertura do Crédito Especial referido no 
caput deste artigo correrão nos termos dos incisos I, II e III do § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

[...]

prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do referido 
Contrato, tudo em conformidade com o artigo 57 da Lei 8.666/1993 e 
aprovação da minuta pelo Parecer Jurídico de nº 403/2025 – AJUR/CMG, 
para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria.
Valor: R$ 2.046.991,80 (dois milhões, quarenta e seis mil, novecentos e 
noventa e um reais e oitenta centavos).
Vigência: 09/10/2025 à 08/10/2026
Data da Assinatura: 17/09/2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1247576

..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

[...]

Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1247334

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 002/2025-CGE.
Processo nº 2025/2630967
Data da Assinatura: 19/09/2025 
Valor Global Estimado: R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos 
reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação: 008/2025-CGE.
Objeto:
Contratação de serviços de “café executivo” para projetos da controlado-
ria-geral do estado – CGE/PA, sob demanda.
Contratado: CARLOS EDUARDO DUTRA TRINDADE
CNPJ: 53.993.958/0001-97

[...]

Geral do Estado - CGE para participar do evento XXI Encontro Nacional de 
Controle Interno e a 55ª Reunião Técnica do CONACI – RTC, realizados em 
Goiânia/GO, de 23/09/2025 a 27/09/2025.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Goiânia/GO
Valor Unitário: R$ 582,20
Importância a ser paga: R$ 2.619,90 (dois mil, seiscentos e dezenove reais 
e noventa centavos).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado.

Protocolo: 1247487
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

[...]

militares que prestam serviço no Tribunal de Justiça, de acordo com o art. 
1º, 2º, 4º e 6º da lei complementar nº 7.551/2011 c/c art. 94, § 2º da 
lei complementar nº 039/2022, com as alterações dadas pela lei comple-
mentar nº 044/2003, percebendo nessa situação os proventos mensais de 
R$20.004,46 (vinte mil, quatro reais e quarenta e seis centavos), conforme 
abaixo discriminados:
Soldo 2.648,19
Incorporação de Representação - 50% 2.527,10
Gratificação de Habilitação do Policial Militar -40% 1.059,28
Gratificação de Localidade Especial - 20% 529,64
Gratificação de tropa - 10% 264,82